elaborada, por ser matéria de iniciativa do Poder Executivo que atende o princípio da 
legalidade e os limites da sua função típica. 

Quanto ao mérito, verifica-se que o referido projeto tem por objetivo 
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de 
R$ 172.339,20 (cento e setenta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e 
vinte centavos). 

Passa-se para análise do processo: 

O inc. V do art. 167 da Constituição Federal de 1988, ao regulamentar as 
disposições aplicáveis ao orçamento determina a imprescindibilidade de autorização 
legislativa para abertura de crédito adicional especial, bem como a indicação dos